
ПАЙСКЫРЫК
СЕЛЬСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИ

ПАЙГУСОВСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2025 года № 30

Об утверждении стоимости и требований к качеству услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению на территории Пайгусовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле», письмом Государственного Учреждения 
- Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике 
Марий Эл от 14.01.2025 № ВО-0501-11/522 «О гарантированном перечне 
услуг по погребению на 2025 год», Пайгусовская сельская администрация 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
-  требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых 

населению Пайгусовского сельского поселения, в соответствии с 
гарантированным перечнем услуг по погребению (приложение );

-  стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению (приложение № 2);

-  стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего (приложение № 3).

2. Признать утратившим силу постановления Пайгусовской сельской 
администрации Горномариского муниципального района Республики Марий

от 02 февраля 2024 года № 9 «Об утверждении стоимости и требований 
к качеству услуг, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, 
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 
или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего»;

от 29 января 2025 года № 10 «Об утверждении стоимости и требований 
к качеству услуг, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, 
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 
или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего»

3. Настоящее постановление вступает после его обнародования и

Эл

распространяется на правоотношения, в« 1 февраля 2025 года.

Глава Пайгусовской 
сельской администрации В.П.Николаева



Приложение № 1 
к постановлению Пайгусовской 

сельской администрации 
от 25.02.2025 года № 30

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых населению 

Пайгусовского сельского поселения, в соответствии с гарантированным
перечнем услуг по погребению

№
п/п

________ ____ ___ _______ —

Н аименование услуги Требования к услуге

1.
Оформление документов, 
необходимых для погребения

Услуга включает в себя:
- получение медицинского свидетельства о смерти из

учреждения медицины;
- справку о смерти по форме № 33, утвержденной 

постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 г. № 1274 
«Об утверждении форм бланков заявлений о 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния, справок и иных документов, подтверждающих 
государственную регистрацию актов гражданского 
состояния»;

- получение в органах ЗАГС свидетельства о смерти

2.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

Предоставление и доставка 
гроба и других предметов, 
необходимых для погребения, 
в том числе:
Г роб взрослый, деревянный из 
лиственных пород, необитый 
тканью

Ритуальная простынь 
хлопчатобумажная

Подушка без крестика 
Доставка гроба и других 
предметов, необходимых для 
погребения (ритуальная 
простынь (2 шт.), подушка) из 
магазина к моргу на 
автомашине

- предоставляется гроб соответствующего размера из 
обрезного пиломатериала лиственных пород;

- для облачения тела предоставляются покрывала (2 штуки 
размером 200 х 80 см), изготовленные из 
хлопчатобумажного материала;
- предоставляется подушка
- доставка гроба и других предметов, необходимых для 
погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы, по 
адресу. Для доставки гроба и других предметов, 
необходимых для погребения, предоставляется 
автотранспорт;

3.

Перевозка тела (останков) 
умершего на кладбище из 
морга (дома) до места 
захоронения на автомашине

-  перевозка тела (останков) умершего в назначенное врем- 
из дома (морга) к месту погребения (кладбище) 
транспортным средством с соблюдением скорости, не 
превышающей 40 км/ч;

4. Погребение

Погребение включает:
-  рытье могилы установленного размера на отведенном 
участке кладбища, осуществляемое вручную, в зимних 
условиях с использованием механических средств;
-  зачистку могилы, осуществляемую вручную;
-  разгрузку гроба с телом (останками) умершего с 
автотранспорта;
-  перенос гроба с телом (останками) умершего до могилы
-  опускание гроба в могилу;
-  засыпку могилы вручную;
-  устройство надмогильного холма.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Пайгусовской 

сельской администрации 
от 25.02.2025 года № 30

СТОИМОСТЬ
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению

№
п/п

Наименование услуги
Стоимость услуги, 

рублей

1.
Оформление документов, необходимых для 
погребения

2. Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения

3915,58

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из 
морга (дома) до места захоронения на автомашине 2103,72

4. Копка могилы, погребение 2917,07

Всего 9165,37

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Пайгусовской 

сельской администрации 
от 25.02.2025 года № 30

СТОИМОСТЬ
услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких 

родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего

№
п/п

Наименование услуги
Стоимость услуги, 

рублей

1. Оформление документов, необходимых для 
погребения

2. Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения

3915,58

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище из 
морга (дома) до места захоронения на автомашине 2917,07

4. Копка могилы, погребение 2917,07
Всего 9165,37


